РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОБЪЕДИНЕННОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2023 года                            № 20                        х. Объединенный

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры» за 2022 год

В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления Администрации Объединенного сельского поселения от 21.05.18г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Объединенного сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Объединенное сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год на официальном сайте администрации Объединенного сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

      Глава Администрации

      Объединенного сельского поселения                                    Ю.А. Липчанский
Приложение

к постановлению администрации

Объединенного сельского поселения

от 28.03.2023 г. № 20
Отчет

о реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие культуры» за 2022 год

1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2022 год

Постановлением Администрации Объединенного сельского поселения             №119 от 10.12.2018 утверждена муниципальная программа «Развитие культуры». Данная программа направлена на достижение следующих целей и задач:

- сохранение культурного и исторического наследия Объединенного сельского поселения;

- обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

- реализация творческого потенциала населения Объединенного сельского поселения;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан поселения на участие в культурной жизни;

- сохранение и развитие творческого потенциала поселения;

- создание условий для участия населения поселения в массовых культурно-зрелищных мероприятиях;

- улучшение материально-технической базы учреждений культуры.
Для решения поставленных целей проводились следующие крупные мероприятия МБУК ОСП «Объединенным СДК»:
        -Проведение праздника Рождества и Масленицы;
        - Концертная программа «С Днём Защитника Отечества»;
        - Праздничный концерт «Для вас милые и любимые», посвящённый 8 марта;
        - Детские игровые программы, посвящённые празднику Весны и труда;
        - Мероприятия, посвящённые Дню Победы – Митинг, концерт,акция «Свеча Памяти», поздравление на дому тружениц тыла и вдов участников ВОВ, возложение цветов к памятникам в рамках акции «Мы помним, мы гордимся»;
        В течении летних каникул для юных жителей проходили развлекательные мероприятия – викторины, конкурсы, спортивные эстафеты, концертные программы;
        - Ко Дню Памяти и Скорби 22 нюня прошел митинг «Тот самый первый день войны»;
 Ко Дню России – прошла акция «Россия-Родина моя», «игровая программа «Мы – жители России»;
        - Праздник посвященный дню Матери включал в себя фотовыставки, онлайн-поздравления, концертную программу «Мамочка милая моя»;
        - К Новому году работниками культуры были организованны поздравления на дому детей из малообеспеченных семей, вдов, участников ВОВ, тружеников тыла. Так же был проведён новогодний огонёк «Новый год шагает по планете».
В своей деятельности учреждения культуры поселения охватывают все слои населения: активно работают с детьми, с подростками и молодежью, взрослым населением, в т.ч. устанавливает творческое сотрудничество с профессиональными трудовыми коллективами района, участвуют в проведении социально-значимых мероприятий. Большое внимание уделяется изучению опыта работы других учреждений и внедрению их в свою деятельность, а также инновационным формам работы.
           Созданы условия для реализации творческого потенциала жителей Объединенного сельского поселения. Проведено 242 культурно-досуговых мероприятия, количество посетителей 8 152 человек. Функционировало 11 клубных формирований самодеятельного народного творчества и клубы по интересам, в которых участвуют 101 человек. МБУК «Объединенный СДК» принимает участие в районных конкурсах, фестивалях и выставках.
             В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» средства бюджета в сумме 3 200,0 тыс. рублей были направлены на обеспечение деятельности учреждения культуры «Объединенный СДК»
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

             Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем (МБУК ОСП «Объединенный СДК») и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

             Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:

В рамках подпрограммы 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности» предусмотрено выполнение двух основных мероприятий:

    Основное мероприятие 1.1 «Охрана и сохранение объектов культурного наследия поселения»;
Основное мероприятие 1.2 «Развитие культурно-досуговой деятельности». Реализация подпрограммы производилась без финансирования.

    В рамках подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие культуры»» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий:

    Основное мероприятие 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Объединенного сельского поселения».
В рамках данного мероприятия предоставлялась субсидия учреждению на финансовое обеспечение муниципального задания (проведение культурно - массовых мероприятий, заработную плату сотрудников, начислений на оплату труда, коммунальные платежи, приобретение и содержание оборудования, приобретение канцтоваров, и т.д.) на сумму 3 160,0 тыс. рублей.

    Основное мероприятие 1.2 «Расходы на финансовое обеспечение затрат, связанных с планировкой площадки под строительство объекта на земельном участке по адресу: х. Объединенный, ул. Зеленая, 25».
    В рамках данного мероприятия предоставлялась субсидия учреждению на иные цели в сумме 40,0 тыс. рублей.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2022 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:

- своевременное поступление доходов в бюджет поселения, что позволило выполнить мероприятия муниципальной программы в полном объеме.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2022 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 3 200,0 тыс. руб., фактически израсходовано – 3 200,0 тыс. руб., что составляет 100,0% от объёма запланированных средств

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год представлены в Приложении № 3 к настоящему отчету.

6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

а) Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений –18,0/18,0= 1,0;

б) Количество участников клубных формирований – 101/102= 0,99;
в) Темп роста числен​ности участников культурно-досуговых мероприятий -0/0=0;

г) Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области -100/100=1;

д) Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы – 100/100=1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,8 (4/5), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (2/2).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

3 200,0 тыс. рублей / 3 200,0 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0 / 1,0 = 1,0 в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году является удовлетворительной.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

0,8 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 0,9 в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы в целом по итогам 2022 года является удовлетворительным.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Объединенного сельского поселения.

 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

По результатам достигнутых значений в 2022 году необходимости провести корректировку значения показателя целевых показателе. В программе запланирован рост показателей до 2030 года. Несмотря на улучшение некоторых показателей, существует необходимость продолжения реализации программы, так как не все показатели достигли целевого уровня.

Дополнительные предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы отсутствуют.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Развитие культуры»
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1.

«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2
	Основное мероприятие 1.1 «Охрана и сохранение объектов культурного наследия»
	Администрация Объединенного сельского поселения,

 МБУК ОСП “Объединенный СДК”
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	количество объектов культурного наследия учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия учреждений культуры
	Выполнено

	-

	3
	Основное мероприятие 1.2
«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Администрация Объединенного сельского поселения,

 МБУК ОСП “Объединенный СДК”
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	создание условий для удовлетворения потреб​ностей населения в культурно-досуговой деятельности, расшире​ние возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятель​ных коллективов народного творчества
	Выполнено

	4
	Подпрограмма 2.

«Обеспечение реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие культуры»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	-

	5
	Основное мероприятие 2.1

 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Объединенного сельского поселения»
	Администрация Объединенного сельского поселения,

 МБУК ОСП “Объединенный СДК”
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Организация и проведение культурно – массовых мероприятий: проведения конкурсов, смотров, концертов, праздников, народных гуляний, посвященных знаменательным датам и событиям хутора, района, области, страны.

 Предоставление услуг социально - культурного, просветительного, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры, повышение возможности обеспечения равного доступа населения Объединенного сельского поселения к услугам в сфере культуры и улучшение качества оказываемых услуг.
	Постоянное проведение культурно – массовых мероприятий. Предоставление услуг социально - культурного, просветительного, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения.

Укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

	6
	Основное мероприятие 2.2
Расходы а финансовое обеспечение затрат, связанных с планировкой площадки под строительство объекта на земельном участке по адресу: х. Объединенный, ул. Зеленая, 25
	Администрация Объединенного сельского поселения,

 МБУК ОСП “Объединенный СДК”
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности
	Достигнуто

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Развитие культуры»

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия <4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Развитие культуры»
	Всего
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Бюджет поселения
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1.

«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1

 «Охрана и сохранение объектов культурного наследия»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2

«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.

«Обеспечение реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие культуры»
	Всего
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Бюджет поселения
	3 200,0
	3 200,0
	3 200,0

	Безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0

	-федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	-областной бюджет:
	0,0
	0,0
	0,0

	 -бюджет муниципального района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1

 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Объединенного сельского поселения»
	Всего
	3 160,0
	3 160,0
	3 160,0

	Основное мероприятие 2.2

«Расходы а финансовое обеспечение затрат, связанных с планировкой площадки под строительство объекта на земельном участке по адресу: х. Объединенный, ул. Зеленая, 25»

	Всего
	40,0
	40,0
	40,0

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной

программы Объединенного сельского поселения

«Развитие культуры»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
(индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений
	%
	17,0
	18,0
	18,0

	2.
	Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	Чел.
	128
	102
	101

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	%
	-
	-
	-

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Объединенного сельского поселения «Развитие культуры»»

	2.1
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	%
	100,0
	100,0
	100,0

[image: image1.png]